INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 06/2017
Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezessete reuniram-se na sede do IEP,  sito à
Avenida Salgado Filho,  101,  os membros do Comitê de Investimentos,  Diones Ricardo Weber,
Edson Luis Kammler e Gisele Carla Weishaupt, além do Presidente do IEP, Renato Alencar Toso  e
do representante da Mauss Consultoria, economista Luis Antônio Bertussi para deliberar sobre os
investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Inicialmente o economista Luis Bertussi fez
comentários sobre a situação econômica nacional, mencionando novamente a expectativa de queda
de  juros  pelo  Banco  Central.  Em  seguida,  realizou-se  uma  análise  das  rentabilidades  de
fevereiro/2017, quando registrou-se um rendimento médio de 1,15% (um vírgula quinze por cento),
acima, portanto, da meta atuarial. Logo após, passou-se a deliberar sobre os novos investimentos a
serem realizados, quando do repasse das contribuições previdenciárias no início do mês de abril.
Dessa forma, sugere-se a aplicação aproximada de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) no Fundo
BB Previdenciário IRF-M,  aproximadamente R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) no Fundo
Caixa Brasil IRF-M1, aproximadamente R$ 100.000,00 (cem mil reais) em fundos com índice de
referência CDI e aproximadamente R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) no Fundo Banrisul Foco
IDKA. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________  __________________________
Gisele Carla Weishaupt             Diones Ricardo Weber
Membro do Comitê de Investimentos             Presidente do Comitê de Investimentos

Certificado CPA-10/ANBIMA

___________________________                                        ______________________________
Luis Antônio Bertussi Edson Luis Kammler
Economista Membro do Comitê de Investimentos
Mauss Consultoria em Gestão Ltda. Certificado CPA-10/ANBIMA

_______________________
Renato Alencar Toso
Presidente do IEP